*Ex hoc iam eris homines capiens, etc.* Luce XV (10).

Hec uerba dixit Dominus Petro. Et notandum quod homines possunt dici pisces, Mt. IIII (19): *Venite post me, faciam uos fieri pescatores hominum;* Abacuch I

<sup>67</sup> Is. 29,15.

<sup>68</sup> Ro. 8,7.

<sup>69</sup> excusatis Ve] accusatis P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

<sup>70</sup> iustificant Ve] iustificant P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

<sup>71</sup> quilibet Ve] quibus V<sup>1</sup> (P<sup>1</sup>?).

<sup>72</sup> iusticiare Ve] iustificare P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

(14): *Facies homines quasi pisces maris.* Aque autem sunt peccata: Iob XV (16): *Qui bibit quasi aquam iniquitatem.*

Dominus ergo ab aquis piscatur et extrahit homines VII modis.

Primo reti sacre scripture, Prou. VII (21): *Irretiuit eum multis sermonibus.* Eze. VIII (20): *Expendam super eum rethe meum,* etc. Heu multi non permittunt se capi hoc rethi; Io. VIII (37): *Sermo meus non capit in uobis.*

Secundo piscatur Dominus manu sue gratie, Ps. (143,7): *Emitte manum tuam de alto,* id est gratiam a Spiritu sancto, *eripe me et libera me*<sup>1</sup> *de aquis multis,* etc. Et alibi<sup>2</sup>: *Eduxit me de lacu miserie;* Ro. VIII (24): *Iustificati gratis per gratiam ipsius;* et alibi<sup>3</sup>: *Assumpsit<sup>4</sup> me de aquis multis.*

Tercio piscatur hamo tribulationis quando per tribulationes conuertit homines<sup>5</sup>, Eccle. IX (12): *Sicut aues capiuntur laqueo et pisces hamo, sic comprehenduntur homines in tempore malo*<sup>6</sup>, scilicet tribulationis; quod malum est penale. Ysa. XX<sup>7</sup>: *percutiet Dominus Egyptum,* scilicet tribulationibus, *et reuertentur Egyptii ad Dominum et sanabit eos;* Ps. (15,4): *Multiplicate sunt infirmitates eorum.*

Quarto piscatur polidente quod gallice dicitur «foisne»; est autem hoc instrumentum longum, ferreum, quod plures habet dentes, cum quo in yeme percussi pisces capiuntur; et significat timorem<sup>8</sup> penarum eternarum quarum consideratione peccatores ad penitentiam conuertuntur, Ps. (118,120): *Confige timore tuo carnes meas,* etc. Hoc enim instrumentum est timor<sup>9</sup>; huius dentes ferrei sunt pene inferni, Dan. VII(7): *Quedam bestia habebat dentes ferreos,* etc.; Deut. (32,24): *Emittam dentes bestiarum in eos.* Sic ergo hoc polidente, id est timore, Dominus piscatur homines ab aqua peccati, Eccli. I (27–28)<sup>10</sup>: *Timor Domini expellit peccatum, nam qui sine timore est non poterit iustificari;* Prou. XV (27): *Per timorem Domini declinat omnis a malo.*

Quinto piscatur Dominus siccatione uiuarii, et hoc fit per fidem. Vnde Mt. X<sup>11</sup> et Mc. III<sup>12</sup>, cum mulier emoroissa fluida quadam infirmitate fimbriam uestis Domini tetigisset, confestim dessicatus est fons sanguinis eius. Hec mulier emoroysa est anima peccatrix humida et fluens per diuersa peccata. Vestimentum Christi est eius humanitas qua sicut ueste induta est diuinitas eius, Heb. X

<sup>1</sup> et libera me] *om.* P<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Ps. 39,3.

<sup>3</sup> Ps. 17,7.

<sup>4</sup> assumpsit] accepit P<sup>2</sup>.

<sup>5</sup> quando ... homines] *om.* P<sup>3</sup>Tr.

<sup>6</sup> quando ... malo] *om.* P<sup>1</sup>.

<sup>7</sup> Is. 19,12.

<sup>8</sup> timorem] pauorem P<sup>2</sup>.

<sup>9</sup> hoc enim ... timor] *om.* P<sup>3</sup>.

<sup>10</sup> Eccli. 1,27–28.

<sup>11</sup> Mt. 9,20–22.

<sup>12</sup> Mc. 5,25–29.

(20): *Per uelamen, id est carnem suam; Ps. (23,2): Amictus lumine sicut uestimento.* Fimbria que est extrema pars uestimenti significat eius passionem; fimbria ergo huius uestimenti per fidem tangitur quando passio creditur et recolitur; et tunc siccatur anima a fluxibilitate peccati, Act. XV (19): *Fide purificans corda eorum.*

Sexto piscatur cum quodam animali quod gallice dicitur «loutres» quod docetur et aptatur ad capiendum pisces. Hoc autem animal significat spem que oritur et nutritur in aquis beneficiorum Domini, scilicet incarnationis, natiuitatis et passionis, etc. Item in aquis misericordie Domini, Ps. (12,6): *Ego autem in misericordia tua speraui.* Item in aquis sacre scripture, Ro. XV (4): *Quaecumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt ut per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus, etc.; Ps. (118,42): Speraui in sermonibus tuis.* Quando ergo peccator spe uenie optinende et eterne glorie adipiscende conuertitur, tunc Dominus animali illo aquatico, id est spe, homines piscatur, Ysa. XL (30): *Qui sperant in Domino mutabunt fortitudinem, illam scilicet qua sunt fortes ad faciendum peccata, Ysa. V (22): Ve qui potentes estis ad ebrietatem sectandam, etc.* Ps. (33,23): *Non delinquent omnes qui sperant in eo.*

Septimo piscatur Dominus gurgustio quod gallice dicitur «nasse» et est quodam instrumentum factum de uiminibus et significat caritatem quia sicut illud instrumentum recipit indifferenter bonos pisces et malos, buffones, ranas et herbas, ita caritas omnes diligit, I. Thes. (3,12): *Caritatem uestram habundare faciat Deus ad inuicem et ad omnes;* Mt. V (44): *Diligite inimicos uestros, et non tantum amicos.* Item istud instrumentum eleuatum non potest retinere<sup>13</sup> aquas; ita caritas distribuit bona temporalia que significantur per aquam, I Io. III (1)<sup>14</sup>: *Qui habuerit substantiam huius mundi et uiderit fratrem suum necessitatem habere et non dederit ipsi, quomodo caritas Dei manet in eo?* I Cor. XIII (4): *Caritas patiens est, benigna est,* patiens ad sustinendum aduersa, benigna ad distribuendum temporalia. Hoc gurgustio, id est caritate, Dominus piscatur hominem quando consideratione diuine caritatis, uel illius qua debet Deum diligere, conuertitur. Iere. XXXI (3): *In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans.* Luce VII (47): *Remittuntur ei peccata multa quoniam dilexit multum.* Osee XI (4): *Traham eos in uinculo caritatis.* Hec etiam potest dici sagena missa *in mare ex omni genere piscium congregans*, Mt. XIII<sup>15</sup>.

Similiter diabolus piscatur homines ab aquis gratie et penitentie.

Primo autem piscatur quosdam hamo gule, Abacuc I (15): *Totum in hamo suo subleuauit*<sup>16</sup>. Linee huius hami sunt gulosi congregati ad comedendum et bibendum, Naum I (10): *Sicut spine se inuicem complectuntur, sic conuiuum pariter potantium.*

<sup>13</sup> retinere] continere P<sup>2</sup>Tr sustinere P<sup>1</sup>.

<sup>14</sup> I Io. 3,17.

<sup>15</sup> Mt. 13,47.

<sup>16</sup> subleuauit] congregauit P<sup>2</sup>Tr.

Secundo piscatur rethi luxurie, Abacuc I (15): *Totum<sup>17</sup> in rethi suo congregauit.* Fetores autem luxurie possunt dici macule, de quibus dicit Iudas in canonica sua (12): *Hii sunt in epulis suis macule conuiuantes*, etc. Ioel I (17): *Computruerunt iumenta in stercore suo*, id est brutales homines in fetore luxurie.

Tercio piscatur diabolus manu auaricie, Ps. (143,10): *Dextera eorum dextera iniquitatis.* Hec manus habet quinque digitos: symoniam in clericis et claustralibus, rapinam in militibus, usuram in burgensibus, furtum in latronibus, circumuencionem in mercatoribus.

Quarto piscatur gurgustio superbie que non potest retinere aquam gratie, Ia. III (5): *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.* Eccli. (20, 13): *Gratia fatuorum*, id est superborum, *effundetur.* Iere. II (13): *Foderunt sibi cisternas dissipatas*, id est corda superborum, *que continere non ualent aquas.* Item illud instrumentum fit de uiminibus que sunt infructuosa et exterius uiridia, et tales sunt superbi.

Quinto piscatur siccando aquas per accidiam siue tristiciam, Prou. XVII (22): *Spiritus tristis exsiccat ossa<sup>18</sup>*. Iob (30,30): *Ossa mea aruerunt pre caumate*, id est diaboli temptatione.

Sexto piscatur polidente ire quo interficit homines, Iob V (2): *Virum stultum interficit iracundia;* I Io. III (15): *Qui odit fratrem suum homicida est.*

Septimo piscatur diabolus illo animali aquatiko, id est inuidia detrahente, Eccles. X (11): *Si mordeat serpens in silentio, nichilominus habet qui occulite detrahit<sup>19</sup>.* Iob V (2): *Paruulum occidit inuidia.* Ysidorus<sup>20</sup>: «Detractor uno ictu tres interficit, se ipsum, illud qui audit detractionem et illum cui detrahit<sup>21</sup>». Sap. II (24): *Inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarum<sup>22</sup>.*

<sup>17</sup> totum] omnia P<sup>1</sup>Tr.

<sup>18</sup> ossa] Eccli. XXXV (36,22): Cor prauum dabit tristiciam add. Tr.

<sup>19</sup> nichilominus ... detrahit] om. Tr.

<sup>20</sup> Cf. GUILLELMUS PERALDUS, *Summa de uiciis*, 9; 2; 6, *Quibus comparatur detractor* (ed. Venetiis, 1584, II 178v): «Bernardus (cf. *Sermo 17 De diuersis*, Ed. Cist. 6A, p. 153, 1.9–10): <Numquid uipera est lingua ista quae tres interficit flatu uno?> Lingua detractoris tres interficit simul uno uerbo, scilicet se, et cum qui audit quando consenserit, quandoque etiam eum cui detrahitur, quando peruenit ad eius notitiam».